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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Đảng và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2024 

----- 

 

Thực hiện các văn bản định hướng về phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các 

chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật quý II năm 2024. Đảng ủy Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức 

Hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Đảng và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến, học tập các nghị quyết, chuyên đề, chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung 

ương, của tỉnh; quán triệt, triển khai thực hiện các kế hoạch của các cấp, các ngành 

và những vấn đề nóng, được dư luận xã hội quan tâm tới toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trong đó cần 

tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, quan trọng. 

Hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với cơ quan, đơn vị, có hiệu quả, gắn với 

triển khai, thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, các sự kiện chính trị, 

văn hóa của tỉnh. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng 

- Tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, tuyên truyền 

giáo dục về sự kiện, làm rõ giá trị lịch sử to lớn và những đóng góp của tỉnh Lai 

Châu trong Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ. 

- Tuyên truyền Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024). 

- Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904-01/5/2024). 
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- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình 

chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024). 

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội 

Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026). 

- Tuyên truyền diễn biến, kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII; Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV. Tuyên truyền mạnh mẽ các 

nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực. 

- Quán triệt, phổ biến nội dung các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản mới của Tỉnh ủy nêu tại 

Hướng dẫn số 170-HĐ/BTGTU ngày 09/4/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Quy định số 142-QĐ/TW ngày 23/4/2024 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong công tác cán bộ. 

- Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực 

đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới. 

- Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. 

- Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không 

báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản. 

- Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể 

dục, thể thao trong giai đoạn mới. 

- Kết luận số 76-KL/TW, ngày 24/4/2024 của Bộ Chính trị về tình hình thực 

hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng 

Chiến lược phát triển ngành dầu khí Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2035 và một số định hướng cho giai đoạn mới. 

- Các chương trình hành động số 44-CTr/TU, 46-CTTr/TU; 47-CTr/TU; 48-

CTr/TU; 49-CTr/TU; 50-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) về tiếp 

tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về đổi mới, nâng cao chất 

lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng 

trong giai đoạn mới; về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; về tăng cường công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc; về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho 

người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; về phát triển 

khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch 

số 239-KH/TU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 

số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW 
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ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi 

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của 

các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 238-KH/TU, ngày 29/02/2024 của Ban 

Thường vụ Tinh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. 

- Quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU, 

ngày 01/4/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 27- 

CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 118-KH/ĐUK, ngày 

17/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về công tác 

phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024. 

- Quy định số 19-QĐ/TU, ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tổ chức khám sức khỏe, thăm hỏi khi ốm và tổ chức đoàn viếng đối với cán bộ, thân 

nhân cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. 

- Hướng dẫn số 05-HD/TU, ngày 03/5/2024 của Tỉnh ủy hướng dẫn khung 

tiêu chí mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. 

- Hướng dẫn số 175-HD/BTGTU, ngày 02/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh 

uỷ về triển khai thực hiện Giải báo chí tỉnh Lai Châu về xây dựng Đảng năm 2024. 

- Kế hoạch số 119-KH/ĐUK, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 196-KH/ĐU, ngày 07/5/2024 

của Đảng ủy Sở về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh 

đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. 

- Kế hoạch số 120-KH/ĐUK, ngày 26/4/2024 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 

20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội 

Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới. 

- Kế hoạch số 121-KH/ĐUK, ngày 26/4/2024 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 197-KH/ĐU, ngày 07/5/2024 của 

Đảng ủy Sở thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí 

thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. 

- Kế hoạch số 122-KH/ĐUK, ngày 26/4/2024 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 
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25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Kế hoạch số 123-KH/ĐUK, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Thông 

báo số 92-TB/BTGTU, ngày 29/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.  

- Kế hoạch số 124-KH/ĐUK, ngày 06/5/2024 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 198-KH/ĐU, ngày 08/5/2024 của 

Đảng ủy Sở thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp 

sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030.  

- Kế hoạch số 125-KH/ĐUK ngày 10/5/2024 của Ban Thương vụ Đảng ủy 

Khối thực hiện Chương trình hành động số 50-CTr/TU, ngày 23/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ 

sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Quán triệt nội dung Chuyên đề quý II năm 2024 theo chỉ đạo của Ban 

Tuyên giáo Đảng ủy Khối tại Công văn Số 135-CV/BTGĐUK, ngày 04/4/2024 . 

2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2024 

- Tuyên truyền cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh điện 

tử của Việt Nam” do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an 

tỉnh phát động tổ chức được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

đăng tải trên Website: canhsatquanlyhanhchinh.gov.vn; ứng dụng định danh điện tử 

VneID hoặc quét mã QR (tại Công văn số 3146/CV-TCTTKĐA ngày 17/4/2024 

của Tổ Đề án 06 TW sao gửi kèm theo) để tìm hiểu và tham gia cuộc thi. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách mới, quy định mới lĩnh vực Nội vụ 

đến cán bộ, công chức, viên chức theo nội dung Công văn số 2344/BNV-PC ngày 

02/5/2024 của Bộ Nội vụ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm 

văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh" đợt 2. 

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về giá trị và cách thức khai 

thác, sử dụng Bộ pháp điển trong áp dụng, thực hiện pháp luật đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc. 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết, Đề án về phát triển 

nông nghiệp hàng hóa tập trung; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1748/QĐ-TTg, 

ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển 

trồng trọt đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
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- Tuyên truyền kết quả phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được công bố công khai và được đăng tải trên 

Cổng Thông tin điện tử của tỉnh Lai Châu. 

- Quán triệt, triển khai và phổ biến, tuyên truyền các văn bản: Số 

1546/UBND-VX, ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024); Kế hoạch số 

01/KH-BVSTBPN, ngày 24/4/2024 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh thực hiện 

công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu năm 2024; Công văn số 1596/UBND-TH, ngày 28/4/2024 của UBND tỉnh về 

tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Quyết 

định số 14/2024/QĐ-UBND, ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 1646/UBND-VX, ngày 04/5/2024 của 

UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Công văn số 

1665/UBND-VX, ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh về ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực 

phẩm; Kế hoạch số 1731/KH-UBND, ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh triển khai thi 

hành Luật Đất đai 2024; Kế hoạch số 1741/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND 

tỉnh Lai Châu tuyên truyền Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước; 

Công văn số 404/VPUBND-KSTT, ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh về triển khai 

thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-UBNDngày 02/5/2024 của UBND tỉnh Lai 

Châu ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 1806/UBND-

KTN, ngày 15/5/2024 của UBND tỉnh về triển khai tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 

2024; Kế hoạch số 1818/KH-UBND, ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 05/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25- CT/TW ngày 25/10/2023 của 

Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động của y tế 

cơ sở trong tình hình mới; Công văn số 1825 /UBND-VX, ngày 16/5/2024 về tăng 

cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; Công văn số 1880/UBND-

KTN, ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 

55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024; Hướng dẫn số 1908/HD-UBND, ngày 22/5/2024 

của UBND tỉnh, hướng dẫn một số nội dung thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-

HĐND ngày 17/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Quy định 

chính sách hỗ trợ đào tạo Đại học sư phạm chuyên ngành Tiếng Anh, Tin học, Âm 

nhạc, Mỹ thuật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030. 

- Quyết định số 278/QĐ-TTg, ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

ban hành kế hoạch triển khai Luật Viễn thông; Quyết định số 58/QĐ-UBQGCĐS, 

ngày 19/4/2024 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ủy ban Quốc 

gia về chuyển đổi số; Kế hoạch số 856/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh 

về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu năm 2024; Kế hoạch số 
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1246/KH-UBND, ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về xây dựng “thôn, bản, tổ dân 

phố, xã, phường, thị trấn không có ma túy” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Hình thức 

Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền (lựa chọn văn bản mới, 

quan trọng) và gửi trên hệ thống quản lý văn bản để công chức, viên chức, người 

lao động trong toàn Đảng bộ Sở tự nghiên cứu, học tập.  

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 ngày, ngày 04/6/2024 (Thứ 3). 

- Địa điểm: Hội trường Sở Công Thương - Tầng 6, nhà E - Trung tâm Hành 

chính - Chính trị tỉnh Lai Châu. 

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong 

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Phó bí thư Đảng ủy Sở, Phó Giám đốc Sở - Báo cáo viên cấp 

Đảng bộ Khối tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền một số văn bản được nêu 

tại Mục II của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan, đơn vị. 

2. Thanh tra Sở có trách nhiệm chuẩn bị các tài liệu để phổ biến, tuyên 

truyền; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch 

này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác quán triệt, phổ biến, tuyên 

truyền giáo dục pháp luật theo quy định. 

3. Trưởng các phòng chuyên môn của Sở và Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở 

triệu tập các công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý 

tham gia Hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đầy đủ; chỉ đạo công chức, viên 

chức, người lao động tự nghiên cứu các văn bản được gửi qua hệ thống quản lý văn 

bản của Sở. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, 

nghị quyết, kết luận của Đảng và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II 

năm 2024, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:   
- BTV Đảng ủy Khối (B/c),  

- Sở Tư pháp,  

- Công đoàn viên chức tỉnh,                                                             

- Các chi bộ trực thuộc, 

- Lãnh đạo Sở, 

- Lưu ĐU. 

T/M ĐẢNG ỦY 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 
 

 

 

Lê Xuân Tiến 
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